# COMPENDIUM INSTITUTIONUM D. JUSTINIANI IMPERATORIS

## P A R S I.

### DE PERSONIS ALIENI JURIS.

#### TITULUS III.

##### *De Jure personarum.*

159 **J**us personarum in Digestis dicitur *status hominum*, qualem etiam habent servi, licet alias non fruantur beneficiis juris Civilis L. 22. pr. ff. de reg. i. f.

160 Est autem persona *homo in societate civili vivens....* Status vero est conditio hominum politica, determinans personam, ut hoc vel illo jure in civili societate quis utatur.... Alius est absolutus competens ex jure Gentium citra respectum ad iuris civitatis v.g. libertatis, vicarius homo alius liber est, alius servus, alius relatus, competens cum respectu ad civitatem, qui dicitur *status civitatis agit*

familiae, unde dicuntur homines 1<sup>mo</sup> alii cives, alii peregrini. 2<sup>do</sup> alii sui, alii alieni juris.

Præterea secundum statum, 161 quem homines habent à natura, 1<sup>mo</sup> ratione sexus, alii sunt masculi, alii foeminae. Unde fluunt lequentes regulæ:

1ma Ubi præstantia sexus 162 observatur, v. g. in munib[us] publicis L. 2. de R. J. mas est melioris conditionis, ac foemina, etiam jure Naturæ & Gentium. Grot. Lib. 2. cap. 5. §. 2. n. 2.

Regula 2. Ubi vero agitur 163 de sexus fragilitate, aut infirmitate, foeminae habent quædam jura præcipua, uti exemplum est in SCto Vellejano.

*Tit. 3. §. 1. & seq. De Jure Personarum.*

31

164. *2dò ratione nativitatis homo  
alius est nasciturus, alius natus.  
Ex quibus est*

165. *Regula 1. Nasciturus, quo-  
ties de illius commodo agitur,  
habetur pro jam nato L. 7. de  
statu hom. Secus si de ipsius  
damno, hinc supplicium ma-  
tris & tortura est differenda. L.  
18 ff. de statu hom.*

166. *Regula 2. Non tantum men-  
se nono & octavo, sed etiam  
initio mensis septimi natus est  
legitimus. L. 3. §. ult. ff. de suis  
& legit.*

167. *Regula 3. Natus decimo &  
initio undecimi mensis pariter  
est legitimus d. l. 3. quia mu-  
lieres quandoque seriūs, quan-  
doque citius pariunt.*

168. *Regula 4. Regulariter esse  
judicandum in favorem legiti-  
mitatis, unde Senatus Parisien-  
sis referente Gothof. in not. ad  
Nov. 39. lit. E. partum 14to  
mense editum ob singularem  
matris probitatem & indubita-  
tam pudicitiam pro legitimo  
declaravit.*

169. *Regula 5. Lex 11. ff. de statu  
hom. statuens: conceptum ex  
filia, patre ignorantie, non esse  
legitimum, apud Nos non ob-*

tinet, quia consensus paren-  
tum non est de substantia ma-  
trimonii.

Regula 6. *Leges Romanæ* 170  
*Nos in hoc passu non ligant,  
quia Romani in hac materia se-  
cuti sunt iudicium Hippocra-  
tis, quod per experimenta alio-  
rum medicorum eliditur.  
Strick in U. M. de stat. hom.  
§. 14.*